Проект
Администрация  муниципального района
«Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«____» января  2023 года	  			                                                  №____
с. Дульдурга

Об утверждении муниципальной программы «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального района «Дульдургинский район»,  принятого решением  Совета муниципального района «Дульдургинский район»  от 12 сентября 2014 года № 126, порядком разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Дульдургинский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации, утвержденным постановлением администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 31 декабря 2015 года № 801-п, в целях развития и автоматизации системы управления при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации на территории муниципального района «Дульдургинский район»

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2023-2025 годы» согласно приложению № 1.
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район» www.duldurga.75.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                               Б.С. Дугаржапов

Исп.                            Д.Г. Мункуева
Юрист	   Д.Б. Дашиева
Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Дульдургинский район»
от «___» января 2023 года № ____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ЕДИНОЙ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКОЙ СЛУЖБЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ДУЛЬДУРГИНСКИЙ РАЙОН» НА 2023-2025 ГОДЫ»
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2023-2025 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы  муниципального района «Дульдургинский район» на 2023-2025 годы» (далее - программа).

	Основание разработки муниципальной программы
	Распоряжение главы муниципального района «Дульдургинский район» от 11.11.2019 года № 174-р.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Дульдургинский район».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района «Дульдургинский район».

	Соисполнители муниципальной программы
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

	Цель и задачи муниципальной программы
	Цель:                                                                                                        основной целью программы является развитие и автоматизация системы управления при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации.

	Задачи:                                                        реализация требований основных нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, оснащение единой дежурно-диспетчерской службы.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023–2025 годы.                                                    Поэтапно

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования мероприятий программы составит 600,0 тыс. рублей из средств бюджета муниципального района «Дульдургинский район», в том числе по годам:
2023 год – 100,0 тыс. рублей;                               2024 год – 200,0 тыс. рублей;                                2025 год – 300,0 тыс. рублей.

	Основные целевые индикаторы
	Время реагирования органов управления муниципального звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации, мин.-5

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации до 5 мин.
Эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности муниципального звена РСЧС, повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке.
Своевременное оповещение и координация всех сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а так же оповещение населения об угрозе возникновения ЧС.

	Перечень подпрограмм
	Отсутствуют

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2023-2025 годы»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами
«Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального района «Дульдургинский район» (далее - «ЕДДС») является органом повседневного управления муниципального звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС).
ЕДДС предназначена для приема и передачи сообщений о ЧС (происшествий), сигналов оповещения по ГО от населения и организаций, оперативного доведения данной информации до соответствующих дежурно-диспетчерских служб (далее ДДС) экстренных оперативных служб и организаций, оперативного управления  силами постоянной готовности, координации совместных действий  дежурно-диспетчерских служб  в условиях чрезвычайной ситуации (происшествий) и др..
Целью создания ЕДДС явилось повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации (далее - ЧС), информирования населения и организаций о фактах их возникновения и принятых по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности муниципального звена РСЧС и слаженности их совместных действий.
Принципиальным отличием ЕДДС от других органов повседневного управления РСЧС является наличие в ее структуре диспетчерской смены, предназначенной для круглосуточного приема сообщений о чрезвычайных ситуациях (происшествиях) от населения и организаций, их обработки и оперативного оповещения всех заинтересованных ДДС, что позволяет обеспечить единое информационное пространство в муниципальном звене РСЧС, повысить оперативность и эффективность реагирования на ЧС (происшествия). Но в настоящее время основные информационные системы, содержащие учетную информацию о ключевых объектах управления находятся на начальной стадии развития. Не автоматизированы процедуры сбора и обработки информации.
Проблемой взаимодействия диспетчерских служб района в настоящее время является: отсутствие объединенной информационной базы, обособленное функционирование ДДС района, отсутствие автоматизированных систем связи и передачи данных, следствием данной ситуации является отсутствие необходимой и подлинной информации в кратчайший срок. Проблемой остается несовместимость программно-технических решений, невозможность обмена данными.
В целях обеспечения деятельности ЕДДС, в целях обеспечения приема и передачи документов управления, обмена всеми видами информации со всеми взаимодействующими органами управления в установленные сроки и с требуемым качеством доведения сигналов оповещения до органов управления и населения в ЕДДС должна быть создана информационно-телекоммуникационная инфраструктура с соответствующим уровнем информационной безопасности, включающая: КСА ЕДДС; единый центр оперативного реагирования АПК «Безопасный город»; КСА системы-112; система связи и система оповещении.
Фактическое состояние ситуации по предупреждению и ликвидации ЧС указывает на необходимость программно-целевого подхода к проблеме развития ЕДДС. На решение указанных выше проблем направлена данная Программа.

2. Цель, задачи, сроки и этапы
 реализации муниципальной программы
Целями настоящей программы является развитие и автоматизация системы управления при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации.
Для достижения целей потребуется решение следующих задач:
- реализация требований основных нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
- оснащение ЕДДС программно-техническим средствами автоматизации управления, средствами связи.
Программа реализуется в 2023-2025 годах, поэтапно.
3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Основным источником финансирования программы являются средства бюджета муниципального района «Дульдургинский район» Забайкальского края. Объём финансирования программы за счёт средств бюджета муниципального района Дульдургинский район Забайкальского края носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании проектов муниципального бюджета, исходя из возможностей муниципального бюджета.
Средства планируется направить на развитие ЕДДС – 600,0 тыс. рублей.

4. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации программы предусматривает:
ежегодную подготовку и предоставление заказчиком программы в установленном порядке бюджетной заявки на финансирование мероприятий программы;
разработку предложений, связанных с корректировкой целевых показателей, сроков и объемов ресурсов, предусмотренных программой.
Заказчик программы ежегодно в установленном порядке готовит предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации программы.
 Заказчик программы обеспечивает своевременное использование выделенных денежных средств, исполнение мероприятий программы; в установленные сроки направляет, ответственному лицу информацию о ходе реализации мероприятий программы и информацию для оценки эффективности ее реализации.
Реализация мероприятий программы, предусматривающих поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, осуществляется путем размещения муниципального заказа в установленном законодательством порядке.

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы определены целевые индикаторы, характеризующие эффективность выполнения программных мероприятий:
	Целевые индикаторы
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Время реагирования органов управления муниципального звена государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации, мин
	10
	7
	5

Данные целевые индикаторы являются критериями оценки эффективности реализации программы.

6. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования
	Финансовые затраты, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам

	2023 г. прогноз
	2024 г. прогноз
	2025 г. прогноз

	А
	Б
	С
	1
	2
	3
	4
	5

	6.1.

Приобретение оргтехники, средств связи
	Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	100,0
	100,0
	0
	0

	6.2.
	Укрепление материально-технической базы единой дежурно-диспетчерской службы
	Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	200,0
	0
	200,0
	0

	6.3.
	Совершенствование системы управления при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций
	Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	300,0
	0
	0
	300,0

	Итого по программе

	600,0
	100,0
	200,0
	[bookmark: _GoBack]300,0